Özellikle Sümbülzâde Vehbî'nin Tuhfe-i Vehbî'si gibi Farsça-Türkçe sözlükler önemli bir yer tutmaktadır. Çok beğenilen Tuhfe-i Vehbî'ye nazire olarak çeşitli sözlükler yazılmıştır. Bunlardan biri de Dürrî Süleyman Efendi'nin kaleme aldığı Güher-rîz'dir. Eser, 1267/1851'de İstanbul'da yayımlanmıştır. Öğretici yanı ağır basan ve küçük hacimli bir eser olan Güher-rîz, takrizlerinin çokluğu ile dikkat çekmektedir. Güher-rîz üç bölümden oluşmaktadır. Birinci bölümde 7 takriz bulunmaktadır. Elifba sırasına göre düzenlenmiş sözlük bölümünde giriş ve hatime bölümüyle birlikte 220 civarında beyit yer almaktadır.

Especially Farsi-Turkish dictionaries as Sunbulzade Vehbî's Tuhfe-i Vehbi have an important role. Various dictionaries have been written as response referred to Tuhfe-i Vehbi. One of these is also Guher-rîz which was written up by Durrî Süleyman Efendi. The work was published in Istanbul in 1267/1851. Guher-rîz which is predominant by its didactical aspect and which has a small size takes attention with many of appreciations. Guher-rîz is composed of three parts. At the first part there are seven appreciations. In the part of dictionary argonised according to line of elifba alphabet with its introduction and epilog there are 10 histories written by various persons.

yüzyıldan itibaren Farsça öğretme gayesiyle çeşitli çalışmalar yapılır. Bu gayeyle mensur eserlerin yanısıra, belirli usuller çerçevesinde hazırlanmış manzum sözlüklerden de istifade edilir. Tespitlere göre Anadolu'da yazılmış ilk Farsça-Türkçe sözlük olan *Tuhfe-i Hüsamî*, manzum olup Hüsam b. Hasan el-Konevî tarafından 802/1399-1400 yılında nazmedilmiştir. Bu geleneğin son örneği ise Üsküdar Mevlevihanesi'nin son şeyhi Ahmet Remzi Akyürek'in 1924 yılında yazdığı *Tuhfe-i Remzî*'dir."

Bosnalı Üsküfî'nin 1040/1635'te telif ettiği *Makbûl-i Ârif* isimli Bosnaca-Türkçe manzum lügat ve Halis Efendi tarafından 1850 yılında kaleme alınan *Miftâh-ı Lisân* adlı Türkçe-Fransızca manzum sözlük örnek olarak verilebilir (Kartal, 2003:21).

XV. yüzyılda başlayan manzum sözlük geleneği, XIX. yüzyılda Hayret Mehmed Efendi'nin (Arapça-Farsça-Türkçe) 869 beyitten oluşan *Tuhfe-i Zîbâ'sı* (1234/1819), Hasan Aynî'nin (Arapça-Farsça-Türkçe) 1417 beyitlik *Dürrü'n-nizâm'ı* (*Nazmu'l Cevâhir*) (1226/1811), Çemişgezekli Nasûh Efendi'nin (Arapça-Farsça-Türkçe) 610 beyitlik *Tuhfe-i Nushî'si* (1297/1842), Süleyman Dürrî'nin (Farsça-Türkçe) 141 beyitlik *Güher-rîz'i* (1263/1847), Macaristan'ın Şiklovis kasabasından olan Osman'ın (Farsça-Türkçe) 221 beyitlik *Tuhfetü'l-ma'nâ'sı* (1268-1852) ve Süleyman Hayri'nin (Arapça-Farsça-Türkçe) üç bin beyitlik *Hayrû'l-lügat'ı* ile devam etmiştir (Şentürk-Kartal, 2004:478).

1. Süleyman Dürrî Efendi ve *Güher-rîz'i*

Kaynaklarda Süleyman Dürrî hakkında ayrıntılı bilgi bulunmamaktadır. Dürrî, 1236/1820-21'de Bulgaristan'ın Şumnu şehrinde dünyaya geldi. Babası Şumnulu bir müderris olan Tayyib Efendi'dir. Tahsilini İstanbul'da tamamladı. Abdülmecid Han'ın 1262 (1845) yılında Rumeli tarafına yaptığı bir seyahat esnasında Süleyman Dürrî Efendi'ye hâceganlık rütbesi verildi. Bundan sonra İstanbul'a gelerek bir müddet Tophâne-i Âmire Mektupçuluğu Odasına devam ettikten sonra 1266 (1849) yılında Mektûbî-i Sadr-ı Âlî Hulefalığına (Sadrazamlık Genel Sekreterliği Kâtibliğine) tâyin edildi.⁴

Nücum ve heyet ilimlerinde de söz sahibi olan Dürrî'nin iki eseri mevcuttur:

Câmi'ü'l-Kavâ'id ve Netâyicü'l-Fevâ'id: İlm-i riyâzî ile ilgili Türkçe bir eserdir.

Güher-rîz: Tuhfe-i Vehbî'ye nazire olarak yazılan Farsça-Türkçe manzum sözlüktür.

2. *Güher-rîz'in* Şekil ve Muhteva Özellikleri

Güher-rîz, Tuhfe-i Vehbî⁵'ye nazire olarak yazılmış Türkçe-Farsça manzum bir lügattir. Eserin baş tarafındaki bir takrizde eserin *Tuhfe'*ye nazire olarak yazıldığı belirtilmiştir. Eser, 1263/1847 yılında nazmedilmiş, 1267/1851'de İstanbul'da yayımlanmıştır. *Güher-rîz'in* 1267/1851'de İstanbul'da yayımlanan ve çeşitli kütüphanelerde bulunan matbu nüshası ile Süleymaniye Kütüphanesi Bağdatlı Vehbî, no: 1590'da kayıtlı bir yazma nüshası bulunmaktadır.

Matbu Nüsha: 23 s., İstanbul, Matbaa-i Âmire.

Yazma nüsha: 14 yk., 14 st., 240*159, 163*111 mm, nesih, ser-levha müzehheb, cetveller yaldızlı, 1b-14b.